UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm**

**Wiestner, Jacob**

**Monachii, 1705**

Titulus XXIII. De Officio Archidiaconi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62620](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62620)

## TITVLVS XXIII.

## De Officio Archidiaconi.

## SUMMARIUM.

1. Ratio ordinis.
2. Archidiaconi etymon,
3. Dignitas & Potestas ei de communi,
4. Et speciali Jure competens.
5. Excommunicandi potestatem, à Ju-  
re non concessam,
6. Et tribuit Confuetudo :
7. Ex qua ejus Officium varium est,
8. Pro Provinciarum & diocesum va-  
rietate,
9. Differentia inter eum & Vicarium  
generalem.

**A**D finem perductis Ordinando-  
rum præficiendorumque qua-  
litatibus & impedimentis, Gre-  
goriana compilatio nos ducit  
ad declarandas quasdam Dignitates & Of-  
ficia Ecclesiastica, annexam habentia ju-  
risdictionem & administrationem Epis-  
copali inferiorem : quæ inter primum  
& huic proximum locum obtinet Archi-  
diaconus, teste Innocentio III. in c. Ad-  
hac 7.

2. Est enim Archidiaconus, si nominis  
etymon speiemus, sic dictus; quod pri-  
mus & quasi Princeps sit Diaconorum,  
& in Ecclesia Cathedrali, spectato Jure,  
sicut dignitate, sic etiam potestate ex-  
cellat post Episcopum: cuius, quia sol-  
licitudinem in Foro externo gerit, Ocu-  
lus & Vicarius vocatur, c. i. & c. Ad-  
hac cit. Neque id iminerit; cum ejus

Jurisdictioni non solum diaconi, sed  
presbyteri quoque & Archipresbyter i-  
pse, can. Perlecius 1. §. Archipresbyter  
diss. 25. verbō, clerus secularis totus,  
tam intra quam extra civitatem Episco-  
palem existens, sit subjectus, cc. cite  
ad eumque pertineat visitatio Dioce-  
sis, c. Mandamus 6. conservatio, restau-  
ratioque Ecclesiarum, & generalis custo-  
dia sacrorum vasorum atque Ecclesiastici  
thesauri, c. 1. & c. Ea qua 3. examen &  
præsentatio Ordinandorum, c. Ut nofrun  
g. ipsiusque sit autoritate Episcopali Ab-  
bates & Abbatis aliasque beneficiarios  
immittere in corporalem possessionem, c.  
cit. ei demum etiam committi solet in  
stitutione destitutioque, c. Adhac cit.

3.

Neque de missione in possessionem  
dictis adversatur, c. Licet 28. de Præb.  
in 6. quod hæc, præsertim in beneficia  
curata, Episcopo adfruuntur, ut sine ipso  
fieri non possit; quia textus iste intelligi-  
gendum non est de ipsa ejusmodi in pos-  
sessionem corporalem missionis execu-  
tione, Archidiacono attributa, c. Ut no-  
frum cit. sed de decreto sive sententia,  
quæ clericum institutum in eam mittendū  
decernitur aut pronuntiatur, Co-  
varruv. Lib. 3. var. cap. 16. n. 7. V.  
Tertius & Barbola in c. Adhac cit. n. 6.

Etsi vero Archidiaconus de Jure to-  
tius cleri curam habeat, ipsi tamen sine  
mandato & commissione speciali non  
competit institutio, quæ dicitur Au-  
thori-

4.

B b b 3

thorizabilis; ac proinde sine ejusmodi mandato non potest alicui committere censuram animarum, e. *Cum satis 4.* facultas dandi literas Commissariatias vel Dimissorias, e. *Significasti 8.* jurisdictione in Regularibus & Monasteria, etiam non *g.* exempta à Jurisdictione Episcopali, e. *fin.* & denique sententias excommunicationis aliasque censuras ferendi & promulgandi potestas: nisi hæc ab Episcopo ipsi confitatur, ut colligitur ex can. *Nullus 16. q. 7. §.* Archidiaconus post can. *Si quis 2. can. fin. disp. 94. & e. Archidiaconus 5. & e. fin. bīc exp̄resē habetur.*

Obstatore his, & excommunicandi etiam potestas, e. *Dudum 24. de Elelēt.* e. *Referente 7. de Prēbend. c. 1. De eo,* qui furtivè & c. *Romana 5. de Sent. excommunicat, in 6.* ipsi tribui, & confirmari videtur ratione; quia ex una, Archidiaconus est Episcopi Vicarius, e. *I.* siueque dignitati annexam habet curam animarum, e. *Cum in cunctis 7. §. Inferiora de Elelēt.* & fori externi jurisdictionem in alios clericos; ut eorum iuria audire, five lites & controversias cognoscere & per sententiam valeat definire, e. *... c. Adhac 7. hāc Rubr. c. Praesentata 30. de Testib⁹ & c. Quoniam 2. Ne Prelati vices,* & clericos propter excessus commissios punire possit, e. *Clericis 7. de vita & honestat.* Ex altera verò parte jurisdictione Fori externi, ne enervis & elusoria sit, coercitionem & contumaces competendit, ac proinde in judge Ecclesiastico censuras ferendi potestatem exigat, e. *1. & c. Praterea 5. de Officio deleg.* quia jurisdictione, five à Jure five ab homine alicui concessâ, omnia quæ ad ipsius usum necessaria sunt, concessa presumuntur, e. *Praterea cit. & 1. Cuī jurisdictione 2. ff. de Jurisdict.* atque hæc ratio & Juris allegationes apud Tholosan. *Syntag. lib. 1. s. cap. 20. n. 6.* tan-

tum potuerunt, ut censuras ferendi, testatem Archidiaconis de Jure competere, omnino exitimaret.

Sed melius Azor p. 2. *Instit. lib. 3. cap. 14. q. 2. V. Atque bac & Bartola de Canon. & Dignit. cap. 5. n. 29.* eam potestatem ex sui officii institutione fac commissione Episcopi ipsi competeret, agant; cum propter textus supra praetim, e. *Archidiaconis cit. tūm ven;* quod Archidiaconus ex primâ officiâ institutione tantum habeat ministerium, rerumque Ecclesiasticarum curam & administrationem, can. 1. §. *Archidiaconus disp. 25.* curam autem animarum & fori externi jurisdictionem non exercitat, neque cognoverit de causis & promulgat sententias censoriarum, præcipue excommunications, nisi ex commissione & vice Episcopi, e. *1. cit. ibi.* *Ad vicem sui Episcopi & §. Archidiaconus cit. ibi, Cum iussione Episcopi.* Cujus proprius muero excommunicatio vocatur, can. *Vijis in fine 16. q. 2.*